
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 127

Data del provvedimento 01/101/2020

Oggetto

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’EMERGENZA E URGENZA 
SOCIALE (SEUS) PER IL PERIODO 01.04.2020 – 31.03.2021 CON 
EVENTUALE RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI PER UN ULTERIORE 
ANNO FINO AL 31.03.2022 – CIG [816362112B] – CIG DERIVATO 
[845259453A] - PRESA D’ATTO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE, 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO E APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 18.680,66 Costi per gestione servizi socio 
assistenziali appalt. a soggetti privati.

3B02021601 – Aut. 
74/2019 Sub 2

2020

€ 500,00 Costi per altri servizi non sanitari 3B020320 2020

€ 62.554,50 Costi per gestione servizi socio 
assistenziali appalt. a soggetti privati.

3B02021601 2021

€ 43.873,84 Costi per gestione servizi socio 
assistenziali appalt. a soggetti privati.

3B02021601 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 12 SCHEMA DI CONTRATTO

IL DIRETTORE

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art.  
31  del  decreto  legislativo  n.  267/00  e  in  conformità  con  la  legge  regionale  n.  40/05,  e 
ss.mm.ii.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano,  dott.ssa  Samantha 
Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale 
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato di Salute 2020-2022 e il  Piano Operativo Annuale 2020, approvati con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. il D.lgs n.50 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATI:
• la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e suc-

cessive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e as-
setti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali";

• la legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per 
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

• il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012 – 2015, approvato con deliberazione del  
Consiglio Regionale Toscano n. 91 del 5/12/14;

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relati-
vi a lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e  2004/18/CE”, per 
quanto applicabile;

• la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e rela-
tive disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, modificata dalla Legge regionale to-
scana n. 13/2008, per quanto applicabile;

PREMESSO CHE la Società della Salute, in quanto Consorzio pubblico costituito tra Comuni e Azienda 
Sanitaria, opera secondo quanto previsto dalla L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. e il D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 838 del 25.06.2019 con la quale:
• la Regione ha riconosciuto l'avvio di una importante e positiva esperienza e sperimentazione, 

in sei ambiti territoriali  dell’Azienda USL Toscana Centro, di pronto intervento sociale come 
vero e  proprio servizio per la gestione delle emergenze e urgenze sociali, e non come mera 
modalità di ‘pronto intervento’ di singoli operatori e/o come semplici meccanismi di interven-
to a copertura dei periodi di riposo del servizio sociale professionale;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

• è stato approvato il documento nel quale è disciplinato l'impianto di riferimento su cui basare 
lo  sviluppo del  Servizio  di  pronto  intervento  sociale  regionale  denominato  Servizio  per  le 
emergenze e le urgenze sociali regionale (SEUS Regionale) e sono state stanziate risorse regio-
nali per il potenziamento del servizio;

•  sono state individuate le zone distretto/SdS Sds Senese e della SdS Valli Etrusche afferenti, ri -
spettivamente alla Azienda Usl Toscana Sud Est e Azienda USL Toscana Nord Ovest quali terri -
tori di sperimentazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 18/2019 con la quale:
• è stata approvata l’adesione alla procedura di gara “Servizio per l’Emergenza e Urgenza Socia-

le” in centrale di committenza;
• è stata individuata la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa quale ente capofila e 

gestore delle procedure di gara;
• è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Società della Salute Empolese Valdarno 

Valdelsa e la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest per l’indizione della gara d’appalto 
avente ad oggetto l’affidamento della gestione del servizio di emergenza e urgenza sociale 
(SEUS) per il periodo 01.01.2020-31.12.2021;

DATO ATTO CHE è stata firmata la Convenzione tra la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa 
e la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest per l’indizione della gara d’appalto avente ad oggetto 
l’affidamento  della  gestione  del  servizio  di  emergenza  e  urgenza  sociale  (SEUS)  per  il  periodo 
01.01.2020-31.12.2021, con Rep. Sds n. 2/2020;

VISTA la nota prot. 5936/2020 (prot. Sds n. 3838/2020) con la quale la Sds Empolese Valdarno Valdel-
sa ha comunicato l’avvenuta aggiudicazione definitiva della procedura con determina n. 109/2020 a 
favore dell’aggiudicatario RTI Costituendo SEUS in Rete: Cooperativa Socia  le La Pietra d’Angolo, Nuovo   
Futuro Cooperativa Sociale Co.m.e.s. Cooperativa Sociale, Coop. 22 Società Cooperativa Sociale Onlus 
con sede legale in 56028 San Miniato (PI), Piazza della Repubblica 9, C.F. e P.IVA n. 01401640401, per 
l'importo di € 1.033.235,00;

PRESO ATTO della nota prot. 7919/2020 (prot. Sds n. 4913/2020), con la quale si procede:
• a comunicare la ripartizione dell’importo contrattuale annuale che corrisponde, per questo 

Ente, ad € 59.575,71 più IVA di € 2.978,79, per un totale di € 62.554,50, di cui € 13.810,00 de -
rivanti da fondi regionali che saranno rimborsati da parte dell’Azienda USL Toscana Centro, €  
8.382,00 derivanti da fondi dell’Azienda USL Toscana Centro già rimborsati, ed € 40.362,50 da 
fondi del nostro Ente. L'importo contrattuale complessivo (comprensivo di ripetizione servizi 
analoghi) spettante al nostro Ente è quindi pari ad € 119.151,43, oltre IVA al 5%, per un totale 
di € 125.109,00;

• a comunicare l’avvio del servizio in data lunedì 14 settembre, in esecuzione anticipata come 
disposto con det. 7802/2020 della a Sds Empolese Valdarno Valdelsa;

• ad inviare lo schema contrattuale (Allegato A) - da firmare entro il 30 settembre - tra la Socie-
tà della Salute Fiorentina Nord Ovest e l’aggiudicatario RTI Costituito SEUS in Rete;

CONSIDERATO CHE il periodo contrattuale va dal 14/09/2020 al 13/09/2021 con possibilità di ripeti-
zione dei servizi analoghi fino al 13/09/2022, l’importo di nostra spettanza può essere così suddiviso:

ANNUALITÀ IMPORTO NETTO IMPORTO CON IVA LA 5%

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

 (€ 119.151,43) (€ 125.109,00)

Anno 2020 € 17.791,11 € 18.680,66

Anno 2021 € 59.575,71 € 62.554,50

Anno 2022 € 41.784,61 € 43.873,84

DATO ATTO che:
• il programma attuativo zonale degli interventi di contrasto delle povertà, approvato con la de-

liberazione dell’Assemblea dei Soci n. 11/2020 e finanziato sulla quota servizi del Fondo Nazio-
nale delle povertà 2019, prevede il rafforzamento del servizio sociale professionale tramite il 
servizio di pronto intervento sociale (SEUS);

• tale spesa trova copertura nel Bilancio  economico di previsione annuale 2020 e pluriennale 
2021-2023 a scorrimento del Consorzio SdS con imputazione sul Conto “Costi per gestione 
servizi socio assistenziali appalt. a soggetti privati” - 3B02021601 –.

• con riferimento all’appalto in oggetto è stato acquisito apposito CIG derivato da quello madre:  
816362112B (CIG DERIVATO: 845259453A) per l’importo di € 119.151,43, oltre IVA al 5%;

CONSIDERATO altresì che la Sds Empolese Valdarno Valdelsa ha quantificato le spese necessarie per 
l’espletamento delle procedure di gara in € 500,00;

DATO ATTO che si rende necessario procedere:
• all’approvazione dello schema contrattuale secondo quanto già approvato dalla Sds Empolese 

Valdarno Valdelsa in sede di gara (Allegato A);
• alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del Dott. Andrea 

Francalanci, e del Direttore dell’Esecuzione (DEC), nella persona della D.ssa Cristina Bandini;

CONSIDERATO che, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto re-
sponsabile del procedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs 
n.165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge  
241/2000 e agli artt.6,7 e 14 del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di prendere atto  dell’aggiudicazione definitiva della gara per la gestione del servizio per l’e-
mergenza e le urgenza sociale (SEUS) disposta dalla Sds Empolese Valdarno Valdelsa con de-
termina n. 109/2020 a favore dell’aggiudicatario RTI Costituendo SEUS in Rete, per l'importo di 
€ 1.033.235,00;

2. di dare atto che l’importo contrattuale assegnato a questo Ente ammonta ad € 59.575,71, più 
IVA  di  €  2.978,79,  per  un  totale  di  €  62.554,50  e  che la  spesa  complessiva  è  pari  ad  € 
119.151,43, oltre IVA al 5%, per un totale di € 125.109,00, così suddivisa:

ANNUALITÀ IMPORTO NETTO
 (€ 119.151,43)

IMPORTO CON IVA LA 5%
(€ 125.109,00)

Anno 2020 € 17.791,11 € 18.680,66
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Anno 2021 € 59.575,71 € 62.554,50

Anno 2022 € 41.784,61 € 43.873,84

3. di dare atto che:
-  la spesa 2020 verrà imputata sul Conto “Costi per gestione servizi socio assistenziali appalt. a 
soggetti privati” - 3B02021601 – Aut. 74/2019 sub 2;  
- la spesa 2021 – 2022 trove5rà copertura sul bilancio di previsione 2021 – 2023 sul medesimo 
Conto e su autorizzazione da individuare;

4. di dare atto che con riferimento all’appalto in oggetto è stato acquisito apposito CIG derivato 
da quello madre: 816362112B (CIG DERIVATO: 845259453A);

5. di dare atto dell’avvio del servizio in data 14/09/2020 fino a al 13/09/2021, con possibilità di 
ripetizione dei servizi analoghi fino al 13/09/2022;

6. di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);

7. di autorizzare il rimborso della spesa di € 500,00 alla Sds Empolese Valdarno Valdelsa, Causale 
“Spese di  gara servizio Emergenza Urgenza sociale – S.E.U.S.  – CIG [816362112B]”, Codice 
conto  Tesoreria  Unica:  0320291,  Iban  conto  Tesoreria  Unica  Intesa  San  Paolo: 
IT180306937839100000046008 da imputare sui costi generali della Gestione associata;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legi-
slativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, Dott. Andrea Francalanci;

9. di nominare, quale “Direttore dell’Esecuzione” (DEC) per l’affidamento del servizio di suppor-
to all’organizzazione del servizio, la Dott.ssa Cristina Bandini;

10. di disporre:
◦ ai sensi dell’art. 76, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., l'invio, all’o-

peratore economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura di 
gara;

◦ la trasmissione del presente atto alla Sds Empolese Valdarno Valdelsa;
◦ ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013, e ss.mm.ii. la pubblicazione dei dati 

individuati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione - 
Bandi di gara e contratti.

 
                         IL DIRETTORE 

                               Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’EMERGENZA E URGENZA SOCIALE (SEUS) PER IL PERIODO 01.04.2020 – 31.03.2021 CON EVENTUALE RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI PER UN ULTERIORE ANNO FINO AL 31.03.2022 – CIG [816362112B] – CIG DERIVATO [845259453A] - PRESA D’ATTO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE, ESECUZIONE DEL SERVIZIO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO

